für Ende 2022 und einer Verringerung um 24 % in den vergangenen zwölf Monaten. Der Rückgang im zweiten Quartal war
vor allem auf niedrigere Bewertungsanpassungen bei Krediten und Marktrisiken zurückzuführen.

Im ersten Halbjahr verzeichnete die Einheit zur Freisetzung von Kapital einen Verlust vor Steuern von 668 Mio. €. Damit
verringerte sie den Verlust gegenüber dem Vorjahreswert von 1,4 Mrd. € um mehr als die Hälfte. Hauptgrund war, dass die
zinsunabhängigen Aufwendungen mit 757 Mio. € um 36 % niedriger als im Vorjahr ausfielen. Die bereinigten Kosten ohne
Umbaukosten verringerten sich um 40 % auf 658 Mio. €. Die Erträge beliefen sich im ersten Halbjahr auf 57 Mio. €, eine
Verbesserung um 180 Mio. € gegenüber dem ersten Halbjahr 2020.

Seit dem zweiten Quartal 2019 hat die Einheit zur Freisetzung von Kapital ihre Verschuldungsposition um 71 % oder
178 Mrd. € verringert und ihre risikogewichteten Aktiva um 50 % oder 33 Mrd. €. Im gleichen Zeitraum verringerte die Einheit
die zinsunabhängigen Aufwendungen um 74 % und die bereinigten Kosten ohne Umbaukosten um 61 %, stärker als geplant.

Ergebnisse der Einheit zur Freisetzung von Kapital im Überblick

  2. Quartal   Jan. − Jun.

in Mio. €
(sofern nicht anders angegeben)  2021  2020

Absolute
Verän-
derung

Verän-
derung

in %  2021  2020

Absolute
Verän-
derung

Verän-
derung

in %
Erträge insgesamt   −24   −66   43   −64   57   −123   180   N/A
Risikovorsorge im Kreditgeschäft   −25   29   −54   N/A   −32   43   −75   N/A
Zinsunabhängige Aufwendungen:
Personalaufwand   35   45   −10   −21   75   97   −22   −23
Sachaufwand und sonstiger Aufwand   223   451   −228   −51   681   1.092   −412   −38
Wertminderungen auf Geschäfts- oder
Firmenwert und sonstige immaterielle
Vermögenswerte   0   0   0   N/A   0   0   0   N/A
Restrukturierungsaufwand   1   −0   1   N/A   1   1   0   38
Zinsunabhängige Aufwendungen
insgesamt   259   496   −237   −48   757   1.190   −433   −36
Anteile ohne beherrschenden Einfluss   0   −0   0   N/A   0   −0   0   N/A
Ergebnis vor Steuern   −258   −591   334   −56   −668   −1.356   689   −51

Summe der Aktiva (in Mrd. €)1   167   265   –98   –37   167   265   –98   –37
Mitarbeiter (in Front Office Vollzeitkräfte
umgerechnet)1   420   536   –116   –22   420   536   –116   –22
N/A – Nicht aussagekräftig
Die Segmentberichterstattung des Vorjahres wurde entsprechend der aktuellen Unternehmensstruktur dargestellt.
1 Zum Quartalsende.

  18

 Deutsche Bank  Segmentergebnisse
 Zwischenbericht zum 30. Juni 2021

Corporate & Other

Corporate & Other wies im zweiten Quartal einen Verlust vor Steuern von 39 Mio. € aus, nach einem Verlust vor Steuern von
165 Mio. € im Vorjahr.

Der Bereich verzeichnete im zweiten Quartal netto negative Erträge von 7 Mio. €, nach negativen Erträgen von 173 Mio. € im
Vorjahr. Hauptgrund für die Verbesserung war ein positiver Beitrag aus Unterschieden in der Bewertung oder im Zeitverlauf,